1

Ata nº 009/2021 da 8ª Legislatura

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes

Vereadores: Luciano Bombassaro, Ana Maria Somensi Bruschi, Eder Angelo

Zaffari, Aluizio Corbelini, Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Nádia Elizabet Faccin

Faé e Lademir Moro. O Presidente, Vereador Onecimo Pauleti, faleceu no último

dia oito de junho do corrente ano, por complicações em decorrência da COVID/19,

assumindo neste ato o cargo de Presidente, o até então Vice-Presidente, Vereador

Luciano Bombassaro, que em conformidade com o artigo 34 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa fica investido na plenitude das funções da Presidência.

Havendo número regimental dos senhores Vereadores e invocando a proteção de

Deus, o Presidente Vereador Luciano Bombassaro deu por aberto os trabalhos da

Sessão Ordinária convidando o Vereador Lademir Moro para fazer a leitura de um

trecho da Bíblia Sagrada. O Presidente abriu a hora do expediente colocando em

apreciação e votação a ATA da última Sessão, sendo aprovada por unanimidade de

votos em seguida solicitou a Secretária, Vereadora Ana Maria Somensi Bruschi para

que fizesse a leitura do expediente recebido do senhor Prefeito Municipal, do qual

consta: Ofício 133/2021 GAB, de 11 de junho de 2021, encaminhando em regime

de urgência os Projetos de Lei nº25/2021, de 11 de junho de 2021 – Altera a LDO

para 2021 incluindo programa, e dá outras providências, Projeto de Lei nº026/2021,

de 11 de junho de 2021 - Abre crédito especial no valor de R$ 18.636,34 (dezoito

mil seiscentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos) e dá outras providências,

Projeto de Lei nº027/2021, de 11 de junho de 2021 – Autoriza contratações

emergenciais e da outras providências e Decreto n°051/2021 de 14 de junho de 2021.

- Exonera a Sra. Marinez Berselli Zanchet do cargo de Diretora de Departamento de

Cultura e dá outras providências. Prosseguindo o Presidente solicitou a leitura do

expediente recebido de terceiros, que consta:  nota de pesar pela perda do Vereador

Senhor Onecimo Pauleti, Presidente da Câmara e Presidente do Parlamento

Regional, encaminhado pelo Senhor Luis Fernando Becker – Ten. Cel. QOEM -

Comandante do 3º BPAT e Oficio nº 47/2021 do gabinete do Deputado Carlos

Búrigo, enviando condolências pela perda do Vereador Senhor Onecimo Pauleti.

Seguindo, o Presidente solicitou a leitura do expediente dos Senhores Vereadores,

que consta: Convocação da Vereadora Marinez Berselli Zanchet, para assumir o

cargo na Câmara de Vereadores em caráter definitivo. Encerrando a hora do

expediente o Presidente abriu os trabalhos para a hora da comunicação, nem um

Vereador se pronunciou. Em seguida o Presidente deu por aberto os trabalhos da

Ordem do Dia, que consta o seguinte: 1. Posse da Suplente, Vereadora Marinez

Berselli Zanchet, 2.Projeto de Lei Nº025/2021 de 11 de junho de 2021 – Altera a

LDO para 2021 incluindo programa, e dá outras providências, o Projeto de Lei, ora

2

encaminhado, trata de inclusão de programa na LDO 2021. Tal projeto tem o
objetivo de readequar o Orçamento Municipal as atuais necessidades

administrativas e legais, criando programa que possibilite o pagamento de aditivo

de valor referente a Revitalização da Praça Padre José Ferlin. 3. Projeto de Lei

nº026/2021 de 11 de junho de 2021 - Abre crédito especial no valor de R$ 18.636,34

(dezoito mil seiscentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos) e dá outras

providências, o Projeto de Lei tem como objetivo readequar o Orçamento Municipal

às atuais necessidades administrativas e legais, possibilitando o pagamento de valor

referente a aditivo ao contrato de revitalização da Praça Padre José Ferlin. 4. Projeto

de Lei nº027/2021, de 11 de junho de 2021 – Autoriza contratações emergenciais e

da outras providências, o Projeto de Lei, trata da autorização para contratações

emergenciais de profissionais para exercerem as funções junto a Administração

Municipal, para, desta forma, não prejudicar o bom andamento dos serviços públicos

municipais. As contratações temporárias de para o cargo de motorista são para suprir

a falta de profissionais na área, em virtude da saída em licença interesse do servidor

Sr. Marcio Benatti e pela exoneração do motorista com contrato administrativo Sr.

Henrique Piovesana, que havia sido contratado pelo aumento da demanda de

trabalho. A contratação do cargo de Servente, faz-se necessário para atender as

necessidades da Unidade Básica de Saúde, e, para tal cargo não há aprovados para

nomeação em banca de Concurso Público. 5.Projeto de Lei Legislativo n° 003/2021,

de 18 de maio de 2021. - Oficializa o “talian” no município de Monte Belo do Sul

como segunda língua oficial e dá outras providências. (2ª e 3ª votação). Iniciando os

trabalhos da Ordem do Dia  o Presidente solicitou a Secretaria a leitura do termo de

posse da Vereadora Marinez Berselli Zanchet e em seguida a mesma tomou posse,

prosseguindo com a Ordem do Dia a Secretária fez a leitura do Projeto de Lei

nº025/2021, seus pareceres jurídicos a das comissões, ambos favoráveis, colocou o

Projeto em apreciação e em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos,

leitura do Projeto de Lei nº026/2021, seus pareceres jurídicos a das comissões,

ambos favoráveis, colocou o Projeto em apreciação e em votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos, leitura do Projeto de Lei nº027/2021, seus pareceres

jurídicos a das comissões, ambos favoráveis, colocou o Projeto em apreciação e em

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos e por último leitura do Projeto

de Lei do Legislativo nº003/2021, seus pareceres jurídicos e das comissões, ambos

favoráveis, colocou o Projeto em apreciação e em 2ª  e 3ª votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria a deliberar o Presidente

encerrou a Ordem do Dia, e abriu as inscrições para a Explicação Pessoal, todos

Vereadores se pronunciaram, prestando homenagens pela passagem do Presidente,

Vereador Onecimo Pauleti. A gravação do áudio da sessão está disponibilizada na

página oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Monte Belo do Sul, onde

poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais

oradores inscritos e nem matéria a ser deliberada o Presidente encerrou a presente

Sessão informando que a próxima Sessão Ordinária acontecerá no dia seis de julho

3

de dois mil e vinte e um, às dezenove horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-
se a presente ata que será assinada pelo primeiro Secretário e pelo Presidente da

Casa.

        Vereadora ANA M. S. BRUSCHI      Vereador LUCIANO BOMBASSARO

                    1º Secretária         Presidente

		2021-06-16T10:13:53-0300
	LUCIANO BOMBASSARO:48902438015